Sermo Roberti de Sainceriaux de morte S. Ludov.:

Mors, moult parfus vilaine, quant tu n'i pris garde,  
Gil qui tant biens faisoit, tu l'ocesis sans faille; ...  
Par vos ot la roine moult dure Dessevraille.

Vide infra Dissire et Seperalitas.

\* **DECHARCHARE**, Gall. *Décharger*, Exonerare. Comput. MS. ann. 1244: *Pro doliis charchandis et Decharchandis, xvij. sol. vj. den.* Charta Thomæ abb. S. Germ. Prat. ann. 1249. in Reg. 30. Chartoph. reg. ch. 467: *Qui vero moram fecerit, nullo emptore præserte, vel Decharchaverit, panem totum amittet.* Vide *Dechargiare*.

\* **DECHARGIAMENTUM**, Area in littore onerandarum atque exonerandarum navium caum, Gall. *Port, quay*. Acta capit. eccl. Lugdun. ad ann. 1342. fol. 79. r. col. 2. ex Cam. Comput. Paris.: *Hoc salvo et excepto, quod idem Lancelotus non possit per se vel per alium in dictis terra et brotello facere aliquod arrivagium, Dechargiamentum, vel aliquid aliud.* *Desquarquage*, Tributum, quod propter vini aliarumque mercium exonerationem persolvitur. Charta scabinorum Duacens. ann. 1366. in Reg. 97. Chartoph. reg. ch. 154: *Les proufis et emolomens... dou Desquarquage et criaige des vins.*

† **DECHARGIARE**, Exonerare, Gall. *Decharger*. Edictum Philippi Aug. ann. 1207. Ordinat. Reg. tom. 2. pag. 413: *Nullus nisi manens fuerit apud Rothomagum poterit Dechargiare vinum in celario vel in domo apud Rothomagum propter illud revendendum.*

† **DECHEIUM**, a Gallico *Dechet*, Decessio, imminutio. Computus Gueti ann. 1261. apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 1. pag. 471. col. 1: *Pro Financis gueti colligendis XL. sol. Pro Decheio et defectu gueti c. sol.* Computus alter ann. 1202. apud eundem. tom. 2. ad calcem pag. CXLIX. col. 2: *De Decheio de XIII.*

*den. usque ad S. Johannem C. s. IIII. s. minus. Ibid. pag. CLXXI. col. 1: De Decheio Præposituræ IIII. lib. Et pag. CXIII. col. 2. De Decheio bancheorum XVIII. lib. et XII. s. et VIII. d.*

\* **DECHI**, DECI, Tributum, quod pro custodia agrorum, vel metarum positione exigebatur, simul et mulctæ, quæ ob delicta in agris commissa imponebatur, taxatio et exactio, nostris *Dex*; quod a consilibus exerceretur ejusmodi jurisdictio intra præscriptos decos seu limites, sic appellata. Vide *Dextri*. Charta ann. 1319. in Reg. 59. Chartoph. reg. ch. 319: *Item repertum est quod nos habebamus soli et in solidum Decos territorii de la Mota, qui Deci communiter venduntur 60. solidos Caturcenses.... Item tertiam partem aliorum Decorum dictæ villæ, quæ communiter venditur quatuor lib. decem solidi. Caturc. reliquæ vero duæ partes sunt consulum.* Confirm. libert. castri de Caslucio ann. 1327. in Reg. 64. ch. 586: *Item bajulus vel ejus locum tenens et consules annis singulis eligent quatuor deguaris seu coterios ad levandum Decos, more solito levare consuetos, de quibus Decis medietas erit domini nostri regis, etc.* Pariag. inter reg. et monast. Obasin. ann. 1329. in Reg. 66. ch. 484: *Item coti sive Dechi terræ propriæ dictorum religiosorum, quam habent inter dicta duo flumina, et eorum emendæ sive emolumenta ad dom. regem et dictos religiosos communiter pertinebunt.* Privil. Petræ assisiæ ann. 1341. in Reg. 74. ch. 647: *Item quod gardagium, sive Dex, sive messegaria dictæ bastiæ ad ipsos consules et universitatem prædictam... applicentur.* Libert. villæ de Gleolla ann. 1350. in Reg. 81. ch. 124: *Dicti consules possint cognoscere de bannis sive Decis, si debeantur aut committantur per aliquas personas.* Aliæ ann. 1368. pro Villanova in Ruth. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 397. art. 13: *Comme il aient la connoissance des Dex et bans; c'est assavoir de ceulx qui font dommage es vignes, biez, vergiers, terres, prez, et les emolimens et amendes qui en ysteront, etc.* Adde tom. 6. earundem Ordinat. pag. 695. art. 7. et tom. 9. pag. 559. art. 15. Vide supra *Cotus* 1. et infra *Deguaris*.

† **DECHIFFRARE**, a Gallico *Dechiffre*, Exaratas notis occultis litteras explicare. *Materiam Dechiffrare per minutum*, Menoto in Sermon. Quadragesim. fol. 139. verso, est Argumentum aliquid accuratius et particulatim exponere. Vide *Cifra*.

† **DECHRISTIANATUS**, Ex sacro factus profanus. Epistola, ut videtur, tempore Gregorii VII. scripta, inter Anecd. Marten. tom. 1. cap. 237: *Alii in lapidibus et tigna profanorum, ut asserunt, contactu Dechristianata, scopis animadvertentes, etc.*

† **DECI**, Limites, Termini. Statuta Edwardi I. Regis Angl. apud Rymerum tom. 2. pag. 260: *Novertis quod nos habitatoribus villæ nostræ de Valentia Agensis Diocesis, infra Decos seu terminos dictæ bastiæ, concedimus libertates, etc.* Consuetud. MSS. Tolos. ex Bibl. Abbat. de Crozat fol. 19: *Termini Decorum mesegariæ, sive Dex villæ Tholosæ protenduntur et sunt, scilicet a Tholosæ usque ad Ecclesiam S. Michaelis.* Vide *Dextri*.

\* **DECIBARE**. [Cibum auferre. DIF.] **DECIBILIS**, Quem decet aliquid, vel qui decet. Jo. de Janua.

\* Vita S. Dunstani tom. 4. Maii pag. 357. col. 1: *Ceteras Deo Decibiles laudes spiritu pervigili ex divinis imbutioribus didicerat.*

**DECIBILITER**, Decenter. Joan. Diacon. lib. 4. de Vita S. Greg. M. cap. 84: *Mento a confinio maxillarum Decibiliter prominente.*

**DECIDERE** et **DECIDI**, Occumbere, mori, occidi. Eulogius lib. 2. cap. 2: *Qui eum imitatio Decisi sunt.* Cap. 8: *Priusquam virgines beatæ Deciderent (Forte Deciderentur.) Decisus, occisus, obtruncatus, apud eundem lib. 2. cap. 2. 4. 8. Ita Decisio, mors, martyrium, eidem lib. 2. cap. 1. in Apologetico.*

**DECIDERE**, DECISUS TERMINUS, DECISIO, voces Agrimensorum, de quibus Rigaltius in Glossis.

† **DECIDIUM**, Damnum, ruina, Gall. *Dechet, Perte*. Post guerrarum ærumnas et *Decidia*, apud Rymerum tom. 10. pag. 168. col. 1. Seneca Ep. 30. dixit, *Fortiter ferre Decidium sui.*

† **DECIDUES**, *Degidiosus, ignabus*, in Gloss. Sangern. n. 501. Lege, *Desidiuus, Desidiosus, ignavus.*

† **DECIES QUADRATUM**, Quadragesima. Jacobus Cardin. in Vita S. Cælestini Papæ:

... En decies quadrato subdere corpus  
Menti jussit amor, divino fonte relabens,  
Taliter ut spretis, quæ gustus organa mulcent  
Omnibus, ipse cibum viridis plantagine caulis  
Sumeret, haud coctis foliis, sed stipite crudis.

1. **DECIMA**, Idem quod *Decena* 2. Vide in hac voce. Ugutio: *Decima, societas decem virorum.*

\* 2. **DECIMA**, Præstatio pecuniaria ex agris, idem quod *Agrarium*. Charta Drocon. de Melioto ann. 1292. ex Chartul. Pontinac. pag. 202: *Petebamus ab ipsis religiosis sex denarios annui redditus pro singulis arpentis, tam terrarum quam vinearum suarum... Quem, inquam, redditum extra censum et gardam, Decimam nominabamus.* Alia Bern. abb. Cassin. ann. 1273: *De quolibet vino, sive vino vinearum sive vitium, quæ arboribus substantantur, de cætero Casinensi monasterio... solvant Decimam, nomine terratici.*

\* 3. **DECIMA**, Tributum seu vectigalis species ex mercibus aqua advectis ad rationem decimæ percepta. Charta Raym. comit. S. Egid. ann. 1164. in Chartul. Cluniac.: *In omnibus consuetudinibus quas de ratibus, quæ per aquam veniunt, accipere solent, quæ sunt decimæ et gubernacula et transversaria, et in remo, quem de unoquoque navigio descendente per aquam antiquitus haberet.*

**DECIMÆ**, in veteri Testamento quæ fuerint, omnes norunt: sed quando in nova Lege Sacerdotibus dari cœperint, non omnino constat. Non desunt quippe qui non multo ante Caroli Mag. tempora id accidisse volunt, atque in his Paulus Sarpus auctor Historiæ Concilii Tridentini, in Tractatu Italico de *Materie beneficii*, quod omnino falsum esse arguit saltem Constitutio generalis Chlotarii Regis cap. 11. et Concilium Matisconense II. ann. 585. cap. 5. ex quibus longe antea id obtinuisse colligimus: *Leges divinæ, ut est in eo Concilio, consulentes Sacerdotibus ac Ministris Ecclesiarum, pro hæreditatis portione omni populo præceperunt Decimas fructuum suorum locis sacris præstare, ut nullo labore impediti, horis legitimis spiritalibus possint vacare ministeriis. Quas leges Christianorum congeries longis temporibus custodiunt intemeratas. Nunc autem paulatim prævaricatores legum pæne Christiani omnes ostenduntur, dum ea quæ divinitus sancita sunt, adimplere negligunt. Unde statuimus et decernimus ut mos antiquus a fidelibus reparetur, et Decimas Ecclesiasticis famulantibus cere-*

monius populus omnis inferat, quas Sacerdotes aut in pauperum usum, aut in captivorum redemptionem prerogantes, suis orationibus pacem populo ac salutem impetrent. Extat præterea Epistola Episcoporum Turonensis provinciae ad plebem missa, post Synodum actam ann. 567. qua hortantur, ut unusquisque ad exemplum Abrahæ Decimas offerat de suis mancipiis, etc. adeo ut liceat subodorari tum primum ejusmodi inductas decimas. Adde Penitentiale Theodori cap. 13. Hæc observasse sufficiat: qui enim plurat volet, consulat Baronium ann. 57. n. 74. et seqq. Seldenum, et alios qui de Decimis tractatus integros edidere. Tantum moneo Decimas Ecclesiasticas in tres partes dividas, quarum prima ad ornamentum Ecclesiæ, altera ad pauperes, tertia ad Sacerdotes spectabat. Vide Capitulare ann. 779. cap. 7. Capitulare Episcoporum ann. 801. cap. 7. [Glossarium Juris Gallici D. de Lauriere ad vocem *Dimes*.] etc.

☞ Monasteria quod spectat, Decimarum iis concessarum nono Ecclesiæ sæculo exemplum habemus apud Mabilonium lib. 6. de Re Diplom. in Præcepto Caroli Crassi, quo confirmat restitutionem Monachorum in cœnobio S. Apri, ubi sic legitur: *Statuimus quoque, quod in Privilegio decretum est, ut ex cunctis reliquis villis beati Apri medietas Decimæ frugum vel animalium a porta Monasterii detur: ex Breviario vero et Monte-Barro vel Barrico, tam de dominici vineis, quam de beneficiis Monasterio Decimæ dantur.* Hic usus deinceps frequentior.

Decimarum aliæ sunt personales, aliæ reales. Personales sunt, quæ debentur ex negotiatione, artificio, scientia, militia, et hujusmodi, quæ potius respiciunt ipsam personam, quam rem ipsam. Ita Lindwodus ad Provinciale Cantuar. Eccl. lib. 1. tit. 3. Adde lib. 3. tit. 16. pag. 245. *Decimæ conlaborationum*, in Capitulis Caroli C. tit. 41. cap. 11. Aliæ sunt

DECIMÆ REALES AC PRÆDIALES, in eodem Provinciali, ibidem, quæ de frugibus terræ et animalium nutrimine persolvuntur, de quibus Lex Longob. lib. 3. tit. 3. § 5. [Ludov. Pii 83.] et Speculum Saxon. lib. 2. art. 48. [Memorantur Decimæ prædiales, in Indice MS. Beneficiorum Eccl. et Diœc. Constantiensis fol. 12. verso, et in Concilio Salmant. ann. 1335. cap. 5. inter Hispanica tom. 3. pag. 587. etc.]

\* DECIMA ALMATÆ, an Decima, quæ ecclesiæ debetur, atque ideo *Almata* pro *Alma*, id est sancta, nuncupata? Vide supra *Almus*. Et quidem hic a *Tertia*, quæ significatur agrarium, distinguitur. Vide *Tertia* 4. Charta Guill. episc. Cabilon. ann. 1233. in Chartul. Cluniac. cb. 390: *Addidi etiam quod illa tertia racemorum, quæ sibi de dictis vineis debetur, insimul decimetur; et ne fraus in solutione decimarum ferret a cultoribus vinearum, voluit et præcepit ut decimam recipiant quandoque voluerint, antequam perveniat ad Decimam almatam.* Vide mox *Decima sanctualis*.

\* DECIMA ANNALIS, Præstationis species episcopo a curionibus quolibet anno exsolvenda. Stat. synod. eccl. Avenion. ann. 1366. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 575: *Quilibet vestrum, etiam antequam recedat, solvat synodalem et cathedralicam et etiam Decimam annalem.*

\* DECIMA ARATRI COMITIS, Ex agris qui aratro comitis coluntur. Bulla Alex. III. PP. in Chartul. S. Nicas. Mellet.:

Apud Valles pro Decima aratri comitis, decem solidos. Charta Phil. Aug. ann. 1195. ibid.: *Concessit etiam secundam decimam, post primam decimationem, de domestica carruca sua de Vallis.*

\* DECIMA BIENNIALIS, Per biennium imposita. Charta ann. 1365. in Chartul. S. Joan. de Jardo: *Executor et collector Decimæ biennialis noviter per dominum nostrum Papam impositæ.*

\* DECIMA CAUSARUM, CLAMORUM, Pars decima emolumentorum, quæ ex causis et clamoribus seu litibus proveniunt. Pactum ann. 1441. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 264. col. 1: *Procuratores regii... asserebant domino nostro regi pertinere emolumentum Decimarum causarum, quæ ventilabantur in Curia ordinaria dictæ civitatis Nemausi, et quod dictæ Decimæ actenus levari consueverant, et dari ad firmam. Decimas et emolumenta occasione dictionum clamorum etc. in Lit. ann. 1405. tom. 9. Ordin. reg. Franc. pag. 705.*

DECIMÆ DOMINICÆ, Quæ domini seu Regis sunt, et quæ Ecclesiis, Monasteriis, vel Capellis Regiis, vice dotis, aut oblationis conferuntur. Vide Constitut. Chlotarii Regis ann. 560. tom. 1. Concil. Gall. et Conc. Meldense can. 75.

† DECIMÆ FRANCORUM, Quæ, si bene coniecto, a Francis seu ingenius hominibus exsolvebantur. Chartularium S. Vandregesili tom. 2. pag. 2005: *In Ecclesia S. Georgii decem solidos et Decimam Francorum.* Simili modo dictæ videntur ibidem

† DECIMÆ HOMINUM, Quas scilicet Homines clientes et subditi ex prædiis a se tentis exsolvere tenebantur: *In Basler Decimam Hominum Gaufridi de Baillo. Rursus ibidem: Ecclesiam de Wateville cum omnibus Decimis domini et hominum in agris, pratis, piscationibus. Neque absimili ratione legitur ibid. pag. 2006: In Watevilla duas partes Decimarum Rusticorum.*

\* DECIMA GRANGIARUM quæ sit, explicatur in Charta fundat. Blancæ-landæ ann. 1154. inter Instr. tom. 11. Gall. Christ. col. 242: *In Popevilla et Varevilla Decimam grangiarum, videlicet cum ad illas currus attulerit garbas sive quadriga, vel quocumque modo afferantur et undecumque, novem in grangis computentur, decima canonicis reddatur.*

\* DECIMA JACTATA, f. Ad auctionem locata. Charta ann. 1316. in Reg. S. Ludov. ex Chartoph. reg. fol. 4. r.: *Item confirmavit donationem... Decimæ jactatæ de terris arabilibus, etc. Alia ann. 1317. ex Reg. 58. Chartoph. reg. fol. 6. r.: Item placet domino regi, quod Robinus de Gandovillari armiger... Decimam jactatam de terris arabilibus... modo percipiat super redditus et emolumenta carniceriarum... Aurelianensis. Vide Jactus 4.*

\* DECIMA INDUSTRIALIS, Quæ et Personalis, Ea nempe, quæ ex negotiatione et artificio debetur. Charta ann. 1400. inter Access. ad Hist. Cassin. part. 2. pag. 507. col. 2: *Item dixerunt quod omnes habitatores dicti castri Luci tenentur singulis annis Decimas personales seu Industriales dare præposito.*

† DECIMA LITIUM, apud Romanos erat Pœna temere litigantium, leg. 2. cod. Hermogen. de Calumniatoribus, §. Hæc autem Instit. de pœna temere litigantium. *Homo litigiosus est terribilis in sua civitate, inquit Sapiens.*

DECIMÆ MILITARES, in Charta ann. 1204. in Chronologia Episcoporum Lodovensium, eadem videntur quæ *infeudatæ*, vulgo *Dimes infeodées*, quæ a

Militibus, seu Laicis nobilibus possidentur. Quarum quidem originem quidam Carolo Martello adscribunt, quem damnatum volunt, quod primus beneficia Ecclesiastica Militibus distribuerit. Sed hanc fabulam docte ventilavit Baronius ann. 741. Chronicon Senoniense lib. 3. cap. 17. de Carolo Calvo idem habet quod alii de Martello. Sed de Decimarum militarum origine potior videtur Arnoldi Lubec. lib. 3. cap. 18. sententia, cujus hæc sunt: *Scimus autem Decimas et oblationes a Deo Sacerdotibus et Levitis primitus deputatas. Sed cum tempore Christianitatis ab adversariis infestarentur Ecclesiæ, easdem Decimas præpotentes et nobiles viri ab Ecclesiis in beneficio stabili acceperunt, ut ipsi defensores Ecclesiarum fierent, quæ per se obtinere non valerent. His consona habet Crantzius in Metropoli lib. 1. cap. 2. Vide præterea Petrum Blesensem Epist. 82. et Ordericum Vitalem lib. 5. pag. 575. [Ut ut est de origine harumque Decimarum infeudatarum, usus apud nos invaluit, ut eæ quæ antiquiores sunt Concilio Lateranensi anni 1179. sub Alexandro III. ubi fuerunt prohibitæ, subsistant, recentiores vero aboleantur; sed illæ omnes censentur anteriores hoc Concilio, quarum origo probari non potest esse posterior.] Vide *Abbas-Miles*.*